
С изменениями, внесенными  в МП «Развитие информационного общества на 

территории города Моршанска на 2017-2025 годы» в соответствии с  ПАГ от 

30.12.2016 № 2054, ПАГ от 29.12.2017 № 2024, ПАГ от 09.07.2018 № 774, ПАГ 

от 29.12.2018 № 1592, ПАГ от 31.12.2019 № 1674, ПАГ от 30.12.2020 № 1394, 

ПАГ от 02.03.2022 № 185, ПАГ от 25.10.2022 № 1133, ПАГ от 14.03.2023 № 

343, ПАГ от 17.10.2023 № 1301, ПАГ от  11.12.2023 № 1522, ПАГ от 04.03.2024 

№ 255, ПАГ от 03.05.2024 №  520, ПАГ от  16.12.2024 № 1527 

 

Администрация г. Моршанска 

Тамбовской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

16.11.2016. г. Моршанск № 1666 

 

 
Об утверждении 
муниципальной 
программы «Развитие 
информационного 
общества на территории 
города Моршанска на 
2017-2030 годы» 

 

 

В целях развития информационного общества на территории города 

Моршанска, в соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации, с постановлением администрации города от 11.06.2013 № 772 «Об 

утверждении порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных 

программ города Моршанска» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу  «Развитие информационного 

общества на территории города Моршанска на 2017-2030 годы» (далее - 

Программа) согласно приложению. 

2. Комитету по взаимодействию с органами территориального 

общественного самоуправления, Советами территорий, общественными 

организациями и средствами массовой информации администрации города 

(Козлова) обеспечить размещение настоящего постановления администрации 

города: 

2.1. На официальном сайте администрации города в сети Интернет; 

2.2. На сайте информационно-новостного портала региональных средств 

массовой информации Тамбовской области www.top68.ru 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации города И.В. Дорожкину. 
 

 

Глава города                                                                       А.В. Банников 

 
 
 
Т.С. Козлова  
4-25-78 
КТ 6 25.09.2016.

http://www.top68.ru/


 
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации города 
от 16.11.2016. №  1666       

 
 

Муниципальная  программа  «Развитие информационного общества на 

территории города Моршанска на 2017-2030 годы» 

Паспорт 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Комитет по взаимодействию с органами 

территориального общественного 

самоуправления, Советами территорий, 

общественными организациями и средствами 

массовой информации администрации города 

Соисполнители 

муниципальной программы 

Административно-правовой комитет 

администрации города; комитет социально-

экономического развития и инвестиционной 

деятельности; отдел по делам ГО, ЧС и МП 

администрации города 

Цели муниципальной 

программы 

Обеспечение развития информационного 

общества на территории города Моршанска; 

обеспечение защиты персональных данных в 

информационных системах органов местного 

самоуправления (далее-ОМСУ) города 

Моршанска; предоставление государственных и 

муниципальных услуг с использованием 

современных информационно-

коммуникационных  технологий (далее-ИКТ); 

оптимизация затрат и повышение эффективности 

использования ИКТ 

Задачи муниципальной 

программы 

Обеспечение информационной прозрачности  

деятельности администрации города Моршанска 

для населения (развитие Интернет-портала); 

оптимизация деятельности администрации 

города Моршанска на основе использования 

современных достижений ИКТ, обеспечение 

современными техническими средствами и 

программным обеспечением;  оптимизация затрат 

и повышение эффективности использования 

ИКТ; обеспечение информационной 

безопасности информационных ресурсов в сети и 

обеспечение защиты персональных данных; 

повышение качества и доступности 

предоставляемых государственных и 

муниципальных услуг, организация 

межведомственного взаимодействия; повышение 

квалификации муниципальных служащих в 



области ИКТ.  

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

программы, их значения на 

последний год реализации 

- прирост количества посещений официального 

интернет-сайта администрации города 

Моршанска к показателю 2016 года, (%) - 20%; 

- доля муниципальных услуг, которые население 

может получить с использованием 

информационных и телекоммуникационных 

технологий, в общем объеме муниципальных 

услуг, (%) - 58%; 

- количество запросов, полученных и 

отправленных по каналам СМЭВ, (единиц) — 

1300; 

- доля обеспеченности структурных 

подразделений администрации города 

техническими средствами и программным 

обеспечением, в общем количестве рабочих мест, 

(%) - 100%; 

- доля персональных компьютеров, обеспеченных 

средствами защиты информации (СЗИ) для 

обработки персональных данных, в общем 

количестве персональных компьютеров, 

обрабатывающих персональные данные, (%) - 

100%; 

- количество участий в мероприятиях по 

вопросам развития информационно-

коммуникационных технологий (семинары, 

конференции, выставки), (единиц) - 9. 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

2017 - 2030 годы, муниципальная программа 

реализуется в один этап 

Объѐмы и источники 

финансирования 

муниципальной  программы 

Общие затраты на реализацию программы в 

2017-2030 гг. за счет всех источников 

финансирования — 10511,4 тыс. рублей: 

2017 год —  120,6  тыс. рублей; 

2018 год —  6,6 тыс. рублей; 

2019 год —  542,2 тыс. рублей; 

2020 год —  499,0 тыс. рублей; 

2021 год —  510,0 тыс. рублей; 

2022 год —  821,6 тыс. рублей; 

2023 год — 914,2 тыс. рублей; 

2024 год — 1024,0 тыс. рублей; 

2025 год — 1012,2 тыс. рублей;   

2026 год — 1012,2 тыс. рублей; 

2027 год — 1012,2 тыс. рублей; 

2028 год — 1012,2 тыс. рублей; 

2029 год — 1012,2 тыс. рублей; 

2030 год — 1012,2 тыс. рублей 

 

 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 



Программы 

 

Программа представляет собой систему мероприятий, направленных на 

реализацию задачи создания и развития в городе Моршанске единого 

информационного пространства и инфраструктуры информатизации с учетом 

современного состояния средств вычислительной техники и 

телекоммуникаций. Это позволит администрации города проводить единую 

информационную политику, скоординировать действия структурных 

подразделений администрации,  более тесно сотрудничать с хозяйствующими 

субъектами и гражданами для достижения социально значимых результатов в 

ходе реализации планов социально-экономического развития города. 

Объектом регулирования программы является создание системы 

управления информационными потоками и поддержки принятия решений. 

Предметом регулирования программы является программно - 

аппаратный комплекс, включающий в себя  средства обработки 

информационных потоков и средства анализа информации. 

Сферы действия программы: 

социальная - отношения, возникающие в процессе деятельности органов 

местного самоуправления города Моршанска, при формировании и 

использовании муниципальных информационных ресурсов, информационном 

взаимодействии администрации города Моршанска с гражданами, 

юридическими лицами, общественными и политическими организациями и 

объединениями, органами государственной власти; 

экономическая - взаимодействие со всеми хозяйствующими субъектами 

на территории города. 

Развитие и широкое применение информационно-коммуникационных 

технологий (далее - ИКТ) является глобальной тенденцией мирового развития. 

Применение ИКТ имеет большое значение для повышения качества жизни 

человека в современном обществе, эффективного функционирования ОИВ и 

ОМСУ, повышения конкурентоспособности экономики, развития образования, 

здравоохранения и культуры. Стратегия развития информационного общества в 

Российской Федерации,  которая констатирует необходимость формирования в 

России информационного общества, характеризуемого высоким уровнем 

развития ИКТ, определяет основные направления государственной политики в 

сфере развития информационного общества в Российской Федерации. 

Особое значение для Российской Федерации как для социального 

государства имеет оказание государственных и муниципальных услуг. В 

настоящее время это направление является приоритетным, а принятый 

Федеральный закон от 21.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» и распоряжения Правительства 

Российской Федерации от 17.12.2009. № 1993-р  и от 28.12.2011. № 2415-р 

установили основные принципы организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг (предоставление услуг в электронной форме, 

электронное межведомственное взаимодействие при предоставлении услуг), а 

также сроки реализации новых принципов. 

Программа  «Развитие информационного общества на территории 

города Моршанска на 2017-2030 годы», предполагает такой тип развития, 



непременным условием которого является создание современной 

информационно-телекоммуникационной инфраструктуры ОИВ и ОМСУ. 

Основными проблемами, решение которых предусматривается 

Программой, являются: 

- незавершенность решения задачи по переходу на предоставление в 

электронном виде государственных и муниципальных услуг; 

- недостаточная обеспеченность структурных подразделений 

администрации города современными техническими средствами и 

программным обеспечением; 

- недостаточное количество АРМ, обеспеченных средствами защиты, для 

работы в системе межведомственного взаимодействия и занятых в обработке 

персональных данных; 

- недостаточная квалификация муниципальных служащих в области 

информационно-коммуникационных технологий. 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

 

Приоритеты муниципальной политики в сфере развития 

информационного общества  сформулированы с учѐтом целей и задач, 

поставленных в следующих стратегических документах федерального, 

регионального и муниципального уровней: 

Федеральный закон от 09.02.2009. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления»; 

Федеральный закон от 27.07.2006. № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации»; 

Федеральный закон от 27.07.2006. № 152-ФЗ «О персональных 

данных»; 

Федеральный закон от 27.07.2010. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

Федеральный закон от 06.04.2011. № 63-ФЗ «Об электронной подписи»; 

Указы Президента Российской Федерации:  

от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования 

системы государственного управления»; 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 

г. № 1662-р «О Концепции долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации на период до 2020 года»; 

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 20.10.2010 № 

1815-р «О государственной программе Российской Федерации 

«Информационное общество (2011 - 2020 годы)»; 

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 28.12.2011 № 

2415-р «О государственных и муниципальных услугах, предоставляемых в 

электронном виде»; 

постановления Правительства Российской Федерации:  



от 08.09.2010 № 697 «О единой системе межведомственного 

электронного взаимодействия»; 

Закон Тамбовской области от 29.04.2009 № 512-З «О Стратегии 

социально-экономического развития Тамбовской области на период до 2020 

года»; 

Постановление администрации Тамбовской области  от 16.01.2014. № 

24 «Об утверждении Концепции защиты информации в Тамбовской области на 

период 2014-2020 годы»; 

Постановление администрации города от 12.02.2010. № 137 «О 

мероприятиях по реализации Федерального закона от 09.02.2009. № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления»; 

Постановление администрации города от 14.03.2013. № 315  «Об 

утверждении Правил обработки персональных данных в администрации города 

Моршанска Тамбовской области»; 

Постановление администрации города от 30.10.2013. №  1477 «Перечень 

муниципальных услуг, предоставляемых на территории городского округа г. 

Моршанска». 

Реализация положений вышеперечисленных стратегических документов 

и нормативных правовых актов позволила наметить пути решения многих 

проблем в сфере информатизации города и решить некоторые из них. 

Приоритетными направлениями настоящей Программы являются: 

-  повышение уровня обеспеченности современными техническими 

средствами и программным обеспечением специалистов администрации 

города; 

-  повышение качества подготовки специалистов в сфере ИКТ 

является необходимым условием перехода на инновационный путь развития; 

-  работа по обеспечению открытости доступа к информации о 

деятельности муниципальных органов; 

-  развитие технических средств для организации электронного 

межведомственного взаимодействия, реестра муниципальных услуг. 

Основными целями Программы являются: 

-  обеспечение развития информационного общества на территории 

города Моршанска;  

-  обеспечение защиты персональных данных в информационных 

системах органов местного самоуправления (далее-ОМСУ) города Моршанска; 

-  предоставление государственных и муниципальных услуг с 

использованием современных информационно-коммуникационных технологий 

(далее-ИКТ);  

-  оптимизация затрат и повышение эффективности использования ИКТ 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 

задач: 

-  обеспечение информационной прозрачности деятельности 

администрации города Моршанска для населения (развитие Интернет-портала);  

-  оптимизация деятельности администрации города Моршанска на 

основе использования современных достижений ИКТ, обеспечение 

современными техническими средствами и программным обеспечением;  

-  оптимизация затрат и повышение эффективности использования ИКТ; 



-  обеспечение информационной безопасности информационных 

ресурсов в сети и обеспечение защиты персональных данных;  

-  повышение качества и доступности предоставляемых государственных 

и муниципальных услуг, организация межведомственного взаимодействия; 

-  повышение квалификации муниципальных служащих в области ИКТ.  

Программа планируется к реализации в 2017-2030 годах без разделения 

на этапы. 
 

3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты муниципальной Программы. 
 

Система показателей (индикаторов) муниципальной программы 

включает взаимодополняющие друг друга индикаторы (Приложение 1): 

1. «Развитие официального интернет-сайта администрации города». 

2. «Доля муниципальных услуг, которые население может получить с 

использованием информационных и телекоммуникационных технологий, в 

общем объеме муниципальных услуг». 

3. «Количество запросов полученных и отправленных по каналам 

СМЭВ». 

4. «Доля обеспеченности структурных подразделений администрации 

города техническими средствами и программным обеспечением, в общем 

количестве рабочих мест». 

5. «Доля персональных компьютеров, обеспеченных средствами защиты 

информации (СЗИ) для обработки персональных данных, в общем количестве 

персональных компьютеров, обрабатывающих персональные данные». 

6. «Количество участий в мероприятиях по вопросам развития 

информационно-коммуникационных технологий (семинары, конференции, 

выставки)». 
 

4. Обобщённая характеристика мероприятий Программы 

 

Система программных мероприятий, приведѐнных в приложении № 2 к 

Программе, предусматривает решение задач, направленных на обеспечение 

развития информационного общества на территории  города Моршанска. 

 

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий  

в рамках реализации Программы 

 

В рамках реализации Программы муниципальные задания отсутствуют. 

 

6. Обоснование объёма финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации Программы 

 

Источники финансирования Программы — средства городского 

бюджета. Предполагаемые объѐмы финансирования Программы за счѐт средств 

местного бюджета за весь период реализации Программы — 10511,4 тыс. 

рублей, в том числе : 

2017 год —  120,6  тыс. рублей; 

2018 год —  6,6 тыс. рублей; 



2019 год —  542,2 тыс. рублей; 

2020 год —  499,0 тыс. рублей; 

2021 год —  510,0 тыс. рублей; 

2022 год —  821,6 тыс. рублей; 

2023 год — 914,2 тыс. рублей; 

2024 год — 1024,0 тыс. рублей; 

2025 год — 1012,2 тыс. рублей;   

 2026 год — 1012,2 тыс. рублей; 

2027 год — 1012,2 тыс. рублей; 

2028 год — 1012,2 тыс. рублей; 

2029 год — 1012,2 тыс. рублей; 

 2030 год — 1012,2 тыс. рублей 

Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации 

мероприятий Программы и прогнозной оценке на период до 2030 года за счѐт 

средств местного бюджета с указанием главных распорядителей бюджетных 

средств представлена в приложении № 3. 
 

 

7. Механизмы реализации Программы 

 

Реализация Программы осуществляется ответственным исполнителем 

мероприятий Программы в порядке, установленном постановлением 

администрации города от 11.06.2013 № 772 «Об утверждении порядка 

разработки, утверждения и реализации муниципальных программ города 

Моршанска». 

Ответственным исполнителем программы является комитет по работе с 

населением администрации города, соисполнителями — административно-

правовой комитет администрации города, финансовый отдел города 

Моршанска. 

Программа предусматривает персональную ответственность 

исполнителей за реализацию закреплѐнных за ними мероприятий. 

Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий 

Программы, целенаправленного и эффективного расходования финансовых 

средств, выделенных на еѐ реализацию, обеспечивается чѐткое взаимодействие 

между всеми соисполнителями Программы. 

Ответственный исполнитель: 

организует реализацию Программы, вносит предложения о внесении 

изменений в Программу и несѐт ответственность за достижение показателей 

(индикаторов) Программы в целом, а также конечных результатов еѐ 

реализации; 

запрашивает у соисполнителей сведения, необходимые для проведения 

мониторинга и подготовки полугодового и годового отчѐтов о ходе реализации 

Программы (далее — отчѐты). 

Соисполнитель: 

организует реализацию основных мероприятий Программы, в отношении 

которых  он является соисполнителем, вносит ответственному исполнителю 

предложения о необходимости внесения изменений в Программу; 



несѐт ответственность за достижение соответствующих показателей 

(индикаторов) Программы; 

представляет ответственному исполнителю сведения, необходимые для 

проведения мониторинга и подготовки отчѐтов. 

Внесение изменений в Программу осуществляется по инициативе 

ответственного исполнителя либо во исполнение поручений администрации 

города, в том числе с учѐтом результатов оценки эффективности реализации 

Программы. 

Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте в 

информационно-коммуникационной сети Интернет информацию о ходе 

реализации Программы, достижении значений показателей (индикаторов) 

Программы, степени выполнения мероприятий Программы. 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе  города 

Моршанска «Развитие информационного 

общества на территории города 

Моршанска на 2017-2030 годы»     

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) муниципальной программы города Моршанска 

«Развитие информационного общества на территории города Моршанска на 2017-2030 годы» 

 

Показатель 

(индикатор) 

муниципальной 

программы 

Единица 

измерен

ия 

Значения показателей 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1                

1. Развитие 

официального 

интернет-сайта 

администрации 

города Моршанска 

Прирост 

количества 

посещений 

к 

показател

ю 2016 

года, % 

2 5 8 11 14 17 18 19 19 19 19 19 20 20 

2. Доля 

муниципальных 

услуг, которые 

население может 

получить с 

использованием 

информационных и 

телекоммуникационн

ых технологий, в 

общем объеме 

муниципальных 

услуг 

Кол-во,% 30 35 40 45 50 55 56 57 57 57 57 58 58 58 



3. Количество 

запросов 

полученных и 

отправленных по 

каналам СМЭВ 

Кол-во 

запросов, 

ед. 

600 700 800 900 1000 1100 1150 1200 1200 1250 1250 1250 1300 1300 

4. Доля 

обеспеченности 

структурных 

подразделений 

администрации 

города техническими 

средствами и 

программным 

обеспечением, в 

общем количестве 

рабочих мест 

Кол-во,% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

5. Доля 

персональных 

компьютеров, 

обеспеченных 

средствами защиты 

информации (СЗИ) 

для обработки 

персональных 

данных, в общем 

количестве 

персональных 

компьютеров, 

обрабатывающих 

персональные 

данные 

Кол-во,% 35 35 50 50 50 50 52 54 100 100 100 100 100 100 

6. Количество 

участий в 

мероприятиях по 

Кол-во 

мероприя

тий, ед. 

3 3 6 6 6 6 7 8 8 8 8 8 9 9 



вопросам развития 

информационно-

коммуникационных 

технологий 

(семинары, 

конференции, 

выставки) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к муниципальной программе  города 

Моршанска «Развитие информационного 

общества  на территории города 

Моршанска на 2017-2030 годы»               

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы города Моршанска 

«Развитие информационного общества на территории города Моршанска на 2017-2030 годы» 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

мероприятия, 

ведомственной 

целевой программы 

Ответствен-

ный испол-

нитель, 

соисполни-

тели 

Ожидаемые непосредственные результаты Объѐмы финансирования, тыс.рублей, в т.ч. 

наименование единица 

измере-

ния  

значение (по 

годам реали-

зации меро-

приятия) 

по годам, 

всего 

федерал

ьный 

бюджет 

област-

ной 

бюджет 

мест-

ный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

1. Основное 

мероприятие: 

«Повышение качества 

и доступности 

предоставляемых 

информационных 

услуг» 

Комитет по 

взаимодействию с 
органами 

территориального 

общественного 
самоуправления, 

Советами 

территорий, 
общественными 

организациями и 

средствами 
массовой  

администрации 

города,администр
ативно-правовой 

комитет 
администрации 

города  

  2017       

2018       

2019  511,3   511,3  

2020  492,0   492,0  

2021  510,0   510,0  

2022  560,4   560,4  

2023  624,7   624,7  

2024  708,5   708,5  

2025  640,0   640,0  

2026  640,0   640,0  

2027  640,0   640,0  

2028  640,0   640,0  

2029  640,0   640,0  



2030  640,0   640,0  

1.1. Развитие 

официального сайта 

администрации города 

и информационных 

ресурсов города 

Моршанска в сети 

Интернет 

Комитет по 

взаимодействию с 

органами 
территориального 

общественного 

самоуправления, 
Советами 

территорий, 

общественными 
организациями и 

средствами 

массовой  
администрации 

города, 

административно-

правовой комитет 

администрации 
города 

Прирост количества 

посещений к 

показателю 2016 года 

 % 2017 2      

2018 5      

2019 8      

2020 11      

2021 14      

2022 17      

2023 18      

2024 19      

2025 19      

2026 19      

2027 19      

2028 19      

2029 20      

2030 20      

1.2. Разработка 

административных 

регламентов, 

актуализация и 

публикация в реестре 

государственных и 

муниципальных услуг 

Комитет по 
взаимодействию с 

органами 

территориального 
общественного 

самоуправления, 

Советами 
территорий, 

общественными 

организациями и 
средствами 

массовой  

администрации 
города, 

административно-

правовой комитет 
администрации 

города 

Количество 

муниципальных услуг 

Ед  2017 62      

2018 62      

2019 62      

2020 62      

2021 62      

2022 62      

2023 65      

2024 65      

2025 65      

2026 65      

2027 66      



2028 66      

2029 66      

2030 66      

1.3 Оплата услуг связи и 

доступа в Интернет 

Административ

но-правовой 

комитет 

администрации 

города 

Использование всех 

видов связи 

% 2017       

2018       

2019 100 511,3   511,3  

2020 100 492,0   492,0  

2021 100 510,0   510,0  

2022 100 560,4   560,4  

2023 100 612,965   612,965  

2024 100 697,7   697,7  

2025 100 620,0   620,0  

2026 100 620,0   620,0  

2027 100 620,0   620,0  

2028 100 620,0   620,0  

2029 100 620,0   620,0  

2030 100 620,0   620,0  

1.4 Расходы на оплату 

информационно-

статистических 

материалов в 

Территориальном 

органе Федеральной 

службы 

государственной 

статистики по 

Тамбовской области 

Комитет 

социально-

экономического 

развития и 

инвестиционно

й деятельности 

Изучение 

информационно-

статистических данных 

по г. Моршанску 

Тамбовской области 

для  дальнейшего 

использования в работе 

 2017  -   -  

2018  -   -  

2019  -   -  

2020  -   -  

2021  -   -  

2022  -   -  

2023  11,755   11,755  

2024  10,8   10,8  

2025  20,0   20,0  



2026  20,0   20,0  

2027  20,0   20,0  

2028  20,0   20,0  

2029  20,0   20,0  

2030  20,0   20,0  

2. Основное 

мероприятие: 

«Обеспечение 

информационной 

безопасности 

информационных 

ресурсов» 

Комитет по 
взаимодействию с 

органами 

территориального 
общественного 

самоуправления, 

Советами 
территорий, 

общественными 
организациями и 

средствами 

массовой  
администрации 

города,администр

ативно-правовой 
комитет 

администрации 

города  

  2017  120,6   120,6  

2018  6,6   6,6  

2019  30,9   30,9  

2020  7,0   7,0  

2021  -   -  

2022  261,2   261,2  

2023  289,5   289,5  

2024  315,5   315,5  

2025  372,2   372,2  

2026  372,2   372,2  

2027  372,2   372,2  

2028  372,2   372,2  

2029  372,2   372,2  

2030  372,2   372,2  

2.1. Организация 

межведомственного 

взаимодействия 

(СМЭВ) 

Комитет по 

взаимодействи

ю с органами 

территориально

го 

общественного 

самоуправления

, Советами 

территорий, 

общественными 

организациями 

и средствами 

Количество запросов Ед  2017 600      

2018 700      

2019 800      

2020 900      

2021 1000      

2022 1100      

2023 1150      



массовой  

администрации 

города 

2024 1200      

2025 1200      

2026 1250      

2027 1250      

2028 1250      

2029 1300      

2030 1300      

2.2. Проведение 

мероприятий по 

обеспечению защиты 

персональных данных 

Комитет по 

взаимодействию с 

органами 
территориального 

общественного 
самоуправления, 

Советами 

территорий, 
общественными 

организациями и 

средствами 
массовой  

администрации 

города, 
административно-

правовой комитет 

администрации 
города 

Количество рабочих 

мест, обеспеченных 

СЗИ, в общем 

количестве 

персональных 

компьютеров, 

обрабатывающих 

персональные данные 

% 2017 35 112,1   112,1  

2018 35      

2019 50 26   26  

2020 50      

2021 50      

2022 50 261,2   261,2  

2023 52 218,627   218,627  

2024 54 312,5   312,5  

2025 100 363,2   363,2  

2026 100 363,2   363,2  

2027 100 363,2   363,2  

2028 100 363,2   363,2  

2029 100 363,2   363,2  

2030 100 363,2   363,2  

2.3. Проведение 

мероприятий по 

обеспечению 

сотрудников  

администрации ЭЦП 

Комитет по 
взаимодействию с 

органами 

территориального 
общественного 

самоуправления, 

Советами 
территорий, 

общественными 

Количество 

сотрудников, 

обеспеченных ЭЦП 

Чел 2017 8 8,5   8,5  

2018 8 6,6   6,6  

2019 8 4,9   4,9  

2020 8 7,0   7,0  

2021 4 -   -  



организациями и 

средствами 

массовой  

администрации 

города, 

административно-
правовой комитет 

администрации 

города 

2022 4 -   -  

2023 4 -   -  

2024 4 0   0  

2025 4 9,0   9,0  

2026 4 9,0   9,0  

2027 4 9,0   9,0  

2028 4 9,0   9,0  

2029 4 9,0   9,0  

2030 4 9,0   9,0  

2.4 Расходы на оплату 

мероприятий по 

технической защите 

информации на 

объекте 

информатизации 

«АРМ-ГО» с 

приобретением  

Инструкции по 

обеспечению режима 

секретности 

Отдел по делам 

ГО, ЧС и МП 
администрации 

города 

Использование в работе 

объекта 

информатизации в 

режиме секретности 

 2017  -   -  

2018  -   -  

2019  -   -  

2020  -   -  

2021  -   -  

2022  -   -  

2023  70,857   70,857  

2024  3,0   3,0  

2025       

2026       

2027       

2028       

2029       

2030       

 

 

 



Приложение № 3 

к муниципальной программе  города 

Моршанска «Развитие информационного 

общества на территории города 

Моршанска на 2017-2030 годы»          

 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы города  Моршанска 

«Развитие информационного общества на территории города Моршанска на 2017-2030 годы» 

 

 

Статус Наименование муниципальной программы города 

Моршанска,  подпрограммы, мероприятия  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объѐмы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

по годам, 

всего 

федераль

-ный 

бюджет 

област-

ной 

бюдже

т 

мест-

ный 

бюджет 

внебюд-

жетные 

средства 

 

Муници-

пальная 

программа 

города 

Моршанска 

Оплата услуг связи и доступа в Интернет  Административно-

правовой комитет 

администрации 

города 

2017      

2018      

2019 511,3   511,3  

2020 492,0   492,0  

2021 510,0   510,0  

2022 560,4   560,4  

2023 612,965   612,965  

2024 697,7   697,7  

2025 620,0   620,0  

2026 620,0   620,0  

2027 620,0   620,0  

2028 620,0   620,0  



2029 620,0   620,0  

2030 620,0   620,0  

Расходы на оплату информационно-статистических 

материалов в Территориальном органе Федеральной 

службы государственной статистики по Тамбовской 

области 

Комитет социально-

экономического 

развития и 

инвестиционной 

деятельности 

2017 -   -  

2018 -   -  

2019 -   -  

2020 -   -  

2021 -   -  

2022 -   -  

2023 11,755   11,755  

2024 10,8   10,8  

2025 20,0   20,0  

2026 20,0   20,0  

2027 20,0   20,0  

2028 20,0   20,0  

2029 20,0   20,0  

2030 20,0   20,0  

Проведение мероприятий по обеспечению защиты 

персональных данных 

Комитет по 
взаимодействию с 

органами 

территориального 
общественного 

самоуправления, 

Советами территорий, 
общественными 

организациями и 

средствами массовой  

администрации города, 

административно-

правовой комитет 
администрации города 

2017 112,1   112,1  

2018      

2019 26   26  

2020      

2021      

2022 261,2   261,2  

2023 218,627   218,627  

2024 312,5   312,5  

2025 363,2   363,2  

2026 363,2   363,2  



2027 363,2   363,2  

2028 363,2   363,2  

2029 363,2   363,2  

2030 363,2   363,2  

Проведение мероприятий по обеспечению сотрудников  

администрации ЭЦП 

Комитет по 
взаимодействию с 

органами 

территориального 
общественного 

самоуправления, 

Советами территорий, 
общественными 

организациями и 

средствами массовой  
администрации города, 

административно-

правовой комитет 
администрации города 

2017 8,5   8,5  

2018 6,6   6,6  

2019 4,9   4,9  

2020 7,0   7,0  

2021 -   -  

2022 -   -  

2023 -   -  

2024 -   -  

2025 9,0   9,0  

2026 9,0   9,0  

2027 9,0   9,0  

2028 9,0   9,0  

2029 9,0   9,0  

2030 9,0   9,0  

Расходы на оплату мероприятий по технической защите 

информации на объекте информатизации «АРМ-ГО» с 

приобретением  Инструкции по обеспечению режима 

секретности 

Отдел по делам ГО, ЧС 

и МП администрации 

города 

2017 -   -  

2018 -   -  

2019 -   -  

2020 -   -  

2021 -   -  

2022 -   -  

2023 70,857   70,857  

2024 3,0   3,0  



2025      

2026      

2027      

2028      

2029      

2030      

 


